
Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg

Lleoliad:
Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd

Dyddiad:
Dydd Iau, 2 Gorffennaf 2015 

Amser:
09.15

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â: 
Marc Wyn Jones
Clerc y Pwyllgor
0300 200 6565
SeneddPPIA@Cynulliad.Cymru 

Agenda

09.15 - 09.30 – Cyfarfod preifat cyn y prif gyfarfod

1 Ymchwiliad i Athrawon Cyflenwi - Trafod y materion allweddol (09.30 
- 10.00) (Tudalennau 1 - 55) 
CYPE(4)-19-15 – Papur preifat 1

2 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon (10.00) 

3 Ymchwiliad i Gynlluniau Strategol Cymraeg mewn Addysg (10.00 - 
11.00) (Tudalennau 56 - 125) 
Sesiwn dystiolaeth 1
Rhieni Dros Addysg Gymraeg
CYPE(4)-19-15 – Papur 2

Elin Maher, Aelod o Bwyllgor Cenedlaethol Rhieni dros Addysg Gymraeg (RhAG) a 
chynrychiolydd lleol Casnewydd
Ceri Owen, Cyfarwyddwr Datblygu - Rhieni dros Addysg Gymraeg (RhAG) 



4 Ymchwiliad i Gynlluniau Strategol Cymraeg mewn Addysg (11.00 - 
12.00) (Tudalennau 126 - 131) 
Cymdeithas Cyfarwyddwyr Addysg Cymru a Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

CYPE(4)-19-20 – Papur 3
 Gareth Morgans,  Prif Swyddog Addysg - Sir Gaerfyrddin 

Catrin Griffiths, Cynghorydd Her sydd â chyfrifoldeb am Gymru

5 Papurau i’w nodi (12.00) 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus  (Tudalen 132)
CYPE(4)-19-15 – Papur i'w nodi 4

Llythyr gan y Gweinidog Cymunedau a Threchu Tlodi yn dilyn y cyfarfod ar 4 Mehefin  
(Tudalennau 133 - 153)
CYPE(4)-19-15 – Papur i'w nodi 5

Ymchwiliad i Athrawon Cyflenwi - Llythyr gan y Gweinidog Addysg a Sgiliau yn dilyn 
y cyfarfod ar 20 Mai  (Tudalennau 154 - 157)
CYPE(4)-19-15 – Papur i'w nodi 6

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o weddill y cyfarfod: (12.00) 

7 Ymchwiliad i Gynllun Strategol Addysg Gymraeg (Cynlluniau Strategol) 
- trafodaeth ar dystiolaeth ysgrifenedig (12.00 - 12.10) (Tudalen 158) 
CYPE(4)-19-15 – Papur preifat 7









Cynulliad Cenedlaethol Cymru | National Assembly for Wales
Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg | Children, Young People and Education 
Committee
Ymchwiliad i Gynlluniau Strategol Cymraeg mewn Addysg | Inquiry into Welsh in 
Education Strategic Plans
CYPE(4)-19-15 – Paper 2
Ymateb gan : Rhieni dros Addysg Gymraeg (RhAG)
Response from : Parents for Welsh Medium Education

Cwestiwn 1
Yn eich barn chi, a yw Cynlluniau Strategol Cymraeg mewn Addysg yn cyfrannu at y 
deilliannau a’r targedau a nodir yng Nghynllun Strategol y Gymraeg mewn Addysg 
Llywodraeth Cymru?
Mae’r Cynlluniau Strategol y Gymraeg mewn Addysg (CSGA) yn cynnig cyfle hanesyddol i 
sicrhau cynllunio cadarn, rhagweithiol ar sail statudol, fydd yn cyfrannu at gyrraedd 
targedau cenedlaethol Strategaeth Addysg Cyfrwng Cymraeg (SACC), Llywodraeth Cymru.

Dylai pob cynllun strategol fod yn gerbyd effeithiol i hwyluso a datrys y rhwystrau 
presennol sy’n llesteirio twf addysg Gymraeg a galluogi Awdurdodau Lleol i gynyddu 
lleoedd.  Yn sylfaenol felly mae angen i’r siroedd bennu targedau clir a chydlynol yn 
seiliedig ar y weledigaeth fod dyletswydd arnynt bellach nid yn unig i ddiwallu’r galw ond 
yn hytrach i hybu twf. 

Fel un o’r rhanddeiliaid sydd wedi cymryd rhan yn y broses graffu ac wedi cyfrannu 
sylwadau ar ddrafftiau CSGA pob un o’r siroedd, daeth yn amlwg nad yw’r mwyafrif 
mewn gwirionedd wedi cydio yn y feddylfryd newydd sydd bellach yn ddisgwyliedig 
ohonynt. 

Ar y cyfan bernir fod y Cynlluniau sydd wedi’u cyflwyno gan y Siroedd yn annigonol ac yn 
ddi-uchelgais.  Yn gyffredinol mae diffyg targedau pendant a mesuradwy.  Mae 
Adroddiad Blynyddol SACC 2012-13 eisoes wedi cydnabod na fydd modd cyrraedd 
targedau 2015, ond heb gynlluniau gweithredu pendant a bwriadus gan lywodraeth leol 
fydd dim gobaith chwaith o gyflawni targedau 2020, sef 30% o blant 7 oed yn derbyn 
addysg Gymraeg.
Felly mae RhAG yn gresynu ond nid yn synnu na fydd yn bosib cyrraedd y targedau sydd 
wedi’u gosod yn Strategaeth Addysg Cyfrwng Cymraeg, Llywodraeth Cymru.

Pryder RhAG ydy nad yw’r Cynlluniau yn eu ffurf bresennol yn adl
[...]
d Cenedlaethol Cymru | National Assembly for Wales
Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg | Children, Young People and Education 
Committee
Ymchwiliad i Gynlluniau Strategol Cymraeg mewn Addysg | Inquiry into Welsh in 
Education Strategic Plans
CYPE(4)-19-15 – Paper 2
Ymateb gan : Rhieni dros Addysg Gymraeg (RhAG)
Response from : Parents for Welsh Medium Education

Cwestiwn 1
Yn eich barn chi, a yw Cynlluniau Strategol Cymraeg mewn Addysg yn cyfrannu at y 
deilliannau a’r targedau a nodir yng Nghynllun Strategol y Gymraeg mewn Addysg 
Llywodraeth Cymru?
Mae’r Cynlluniau Strategol y Gymraeg mewn Addysg (CSGA) yn cynnig cyfle hanesyddol i 
sicrhau cynllunio cadarn, rhagweithiol ar sail statudol, fydd yn cyfrannu at gyrraedd 
targedau cenedlaethol Strategaeth Addysg Cyfrwng Cymraeg (SACC), Llywodraeth Cymru.

Dylai pob cynllun strategol fod yn gerbyd effeithiol i hwyluso a datrys y rhwystrau 
presennol sy’n llesteirio twf addysg Gymraeg a galluogi Awdurdodau Lleol i gynyddu 
lleoedd.  Yn sylfaenol felly mae angen i’r siroedd bennu targedau clir a chydlynol yn 
seiliedig ar y weledigaeth fod dyletswydd arnynt bellach nid yn unig i ddiwallu’r galw ond 
yn hytrach i hybu twf. 

Fel un o’r rhanddeiliaid sydd wedi cymryd rhan yn y broses graffu ac wedi cyfrannu 
sylwadau ar ddrafftiau CSGA pob un o’r siroedd, daeth yn amlwg nad yw’r mwyafrif 
mewn gwirionedd wedi cydio yn y feddylfryd newydd sydd bellach yn ddisgwyliedig 
ohonynt. 

Ar y cyfan bernir fod y Cynlluniau sydd wedi’u cyflwyno gan y Siroedd yn annigonol ac yn 
ddi-uchelgais.  Yn gyffredinol mae diffyg targedau pendant a mesuradwy.  Mae 
Adroddiad Blynyddol SACC 2012-13 eisoes wedi cydnabod na fydd modd cyrraedd 
targedau 2015, ond heb gynlluniau gweithredu pendant a bwriadus gan lywodraeth leol 
fydd dim gobaith chwaith o gyflawni targedau 2020, sef 30% o blant 7 oed yn derbyn 
addysg Gymraeg.
Felly mae RhAG yn gresynu ond nid yn synnu na fydd yn bosib cyrraedd y targedau sydd 
wedi’u gosod yn Strategaeth Addysg Cy
[...]
el gweledigaeth glir 
am rôl y Gymraeg mewn addysg wrth i ni greu Cymru ddwyieithog. 





Cynulliad Cenedlaethol Cymru | National Assembly for Wales
Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg | Children, Young People and Education 
Committee
Ymchwiliad i Gynlluniau Strategol Cymraeg mewn Addysg | Inquiry into Welsh in 
Education Strategic Plans

CYPE(4)-19-20 – Papur 3

Ymateb gan : ADEW / WLGA
Response from : ADEW / WLGA

CYFWLYNIAD

Mae Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru yn cynrychioli 22 awdurdod lleol Cymru. Mae’r tri 
awdurdod parc cenedlaethol, y tri awdurdod tân ac achub, a phedwar awdurdod yr heddlu 
yn aelodau cysylltiol.  

Ei nod yw cynnig cynrychiolaeth i awdurdodau lleol o fewn fframwaith polisi sydd ar y gweill 
sy’n diwallu blaenoriaethau allweddol ein haelodau ac yn darparu amrediad eang o 
wasanaethau sy’n ychwanegu gwerth at lywodraeth leol Cymru a’r cymunedau mae’n eu 
gwasanaethu.

Mae’r CLlLC yn croesawu’r cyfle i ymateb i ymchwiliad Cynulliad Cenedlaethol Cymru i 
Gynlluniau Strategol Cymraeg mewn Addysg. 

Wrth ddrafftio’r ymateb mae’r CLlLC wedi gweithio mewn partneriaeth gyda Chymdeithas 
Cyfarwyddwyr Addysg Cymru ac yn benodol Prif Swyddog Addysg Sir Gaerfyrddin sy’n 
cadeirio’r Grŵp Cynhwysiant.

Cwestiynau’r ymgynghoriad 

Cwestiwn 1 - Yn eich barn chi, a yw Cynlluniau Strategol Cymraeg mewn Addysg yn cyfrannu at 
y deilliannau a’r targedau a nodir yng Nghynllun Strategol y Gymraeg mewn Addysg Llywodraeth 
Cymru?
Mae pob Awdurdod Lleol (ALl) yn ymrwymedig i ddatblygu’r Gymraeg ac mae yna 
ewyllys da tuag at yr iaith ar draws Awdurdodau Cymru.

Mae Cynllun Strategol y Gymraeg mewn Addysg Llywodraeth Cymru yn ddogfen 
gynhwysfawr a phwrpasol sy’n nodi’n glir gweledigaeth LlC a’i gysylltu’n gadarn 
gydag Iaith Pawb (2003). Er hynny mae’n ddogfen sydd wedi dyddio gan y nodir 
pethau sydd bellach yn hanes e.e. Fframwaith Effeithiolrwydd Ysgolion ac mae 
datblygiadau arwyddocaol eraill wedi digwydd ers ei chyhoeddi.



Ymchwiliad i Gynlluniau Strateg
[...]
 

Wrexham Access to play facilities is included in the services provided for 
disabled children. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

Huw Lewis AC / AM 
Y Gweinidog Addysg a Sgiliau 
Minister for Education and Skills 
 

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 

Caerdydd • Cardiff 

CF99 1NA 

English Enquiry Line  0300 0603300 

Llinell Ymholiadau Cymraeg  0300 0604400 

                Correspondence.Huw.Lewis@wales.gsi.gov.uk 

Wedi’i argraffu ar bapur wedi’i ailgylchu (100%)                            Printed on 100% recycled paper 

 
 
 

 
 
 
Dear Ann, 
 
Many thanks for inviting me to provide evidence to your Inquiry into Supply Teaching on 20 
May 2015. I am pleased to provide clarification and further detail as requested in your letter 
of 27 May 2015. As agreed with the Clerk this letter also incorporates my response to points 
raised by Aled Roberts, at committee, on the National Procurement Service contract. 
 
Guidance relating to absence management 

 
The Effective management of school workforce attendance guidance document has been 
developed in consultation with practitioners, local authorities and education workforce 
unions. As requested, a copy of the draft guidance is attached at Annex 1. We are intending 
to publish the guidance in July 2015 so we would welcome any views the Committee may 
have on the document by the end of June 2015.  
 
The collection of data 
 
The Welsh Government currently reports teacher sickness absence data at an all Wales 
level within its Schools Census Results publication in July each year. The data is collected, 
by the Welsh Government, directly from the local authorities in March each year. The data 
covers the sickness absence (including unpaid absence) of qualified and unqualified 
teachers with permanent contracts or contracts of more than 1 month, during the previous 
calendar year. 
 
National Procurement Service contract 
 

In response to Aled Robert’s queries raised 
[...]
Learning Wales website which gives all teachers, including supply teachers, access to the 
latest research and resources in order to support their continuous professional 
development.  
 
Education Workforce Council 
 
The Education Workforce Council (EWC), as a new body, has to be given the appropriate 
time to bed in and effectively deliver their core functions of registering the whole education 
workforce, of which supply teachers are an integral part.   



 
In committee, I made it clear that it was not appropriate for me to dictate what, if any, 
enhanced role the EWC would have in the future. There needs to be a wider informed 
debate between Government, employers, practitioners, education workforce unions, and the 
EWC on how we support all education professionals, including supply teachers. This debate 
needs to take place within the context of the Welsh Government’s wider education reform 
programme, most notably the far-reaching curriculum changes proposed in Professor 
Donaldson’s report Successful Futures. The outcome of this debate will potentially have an 
impact on the roles and responsibilities, and therefore resources, of the EWC.   
 
I trust that the information above has helped inform your Inquiry and I look forward to 
receiving a copy of your report. 
  

 
 
 
Huw Lewis AC / AM 
Y Gweinidog Addysg a Sgiliau 
Minister for Education and Skills 
  
 




	Agenda
	1 Ymchwiliad i Athrawon Cyflenwi - Trafod y materion allweddol
	CYPE(4)-19-15 - Papur preifat 1

	3 Ymchwiliad i Gynlluniau Strategol Cymraeg mewn Addysg
	CYPE(4)-19-15 - Papur 2 (Only received in Welsh)
	CYPE(4)-19-15 - Papur 2 (Only received in Welsh)

	4 Ymchwiliad i Gynlluniau Strategol Cymraeg mewn Addysg
	5.1 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus
	5.2 Llythyr gan y Gweinidog Cymunedau a Threchu Tlodi yn dilyn y cyfarfod ar 4 Mehefin
	5.3 Ymchwiliad i Athrawon Cyflenwi - Llythyr gan y Gweinidog Addysg a Sgiliau yn dilyn y cyfarfod ar 20 Mai
	7 Ymchwiliad i Gynllun Strategol Addysg Gymraeg (Cynlluniau Strategol) - trafodaeth ar dystiolaeth ysgrifenedig





Minutes of the meeting

DRAFT MINUTES

DRAFT MINUTES

Meeting ID

2950

Committee
Date
Attendees

Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg
02/07/2015

Angela Burns AC (Aelod)

Keith Davies AC (Aelod)

Suzy Davies AC (Aelod)

Ann Jones AC (Cadeirydd)

John Griffiths AC (Aelod)

Bethan Jenkins AC (Aelod)

Lynne Neagle AC (Aelod)

David Rees AC (Aelod)

Aled Roberts AC (Aelod)

Simon Thomas AC (Aelod)

Marc Wyn Jones (Clerc)

Gareth Rogers (Ail Glerc)

Sarah Bartlett (Dirprwy Glerc)

Annette Millett (Monitor)

Michael Dauncey (Ymchwilydd)

Gareth England (Ymchwilydd)

Sian Hughes (Ymchwilydd)

Anne Thomas (Ymchwilydd)

Sian Thomas (Ymchwilydd)

Stephen Davies (Cynghorydd Cyfreithiol)

Gwyn Griffiths (Cynghorydd Cyfreithiol)

Gregg Jones (Monitor)

AMSS Ann Jones (Monitor)

AMSS Angela Burns (Monitor)

AMSS Keith Davies (Monitor)

AMSS Paul Davies (Monitor)

AMSS Suzy Davies (Monitor)

AMSS John Griffiths (Monitor)

AMSS Bethan Jenkins (Monitor)

AMSS Lynne Neagle (Monitor)

AMSS David Rees (Monitor)

AMSS Aled Roberts (Monitor)

AMSS Simon Thomas (Monitor)

Central Admin (Monitor)

TRS Admin group (Monitor)

TRS - Users (Monitor)

Access All Committees (Monitor)

Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg (Monitor)



Ceri Owen (Tyst)

Elin Maher (Tyst)
Gareth Morgans (Tyst)
Catrin Griffiths (Tyst)

Item ID 23394

ltem Title [ Ymchwiliad i Athrawon Cyflenwi - Trafod y materion
allweddol

Summary | The Committee considered the draft guidance on
‘effective management of school workforce attendance’.
The Committee agreed to write to the Minister outlining
concerns on the draft guidance.

Item 1D 23386

ltem Title | Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon

Summary | The Chair welcomed the Committee. Apologies were
received from Angela Burns, John Griffiths and Bethan
Jenkins, there were no substitutes.

Item ID 23389

ltem Title [ Ymchwiliad i Gynlluniau Strategol Cymraeg mewn Addysg

Summary | The Committee heard evidence from RhAG.

Item 1D 23390

ltem Title | Ymchwiliad i Gynlluniau Strategol Cymraeg mewn Addysg

Summary | The Committee heard evidence from the WLGA and
ADEW.

Item ID 23387

ltem Title [ Papurau i'w nodi

Summary | The papers were noted.

Item 1D 23579

ltem Title [ Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus

Summary

Item ID 23580

ltem Title [ Llythyr gan y Gweinidog Cymunedau a Threchu Tlodi yn
dilyn y cyfarfod ar 4 Mehefin

Summary

Item ID

| 23601




ltem Title
Summary

ltem ID

Ymchwiliad i Athrawon Cyflenwi - LIythyr gan y Gweinidog
Addysg a Sgiliau yn dilyn y cyfarfod ar 20 Mai

23393

ltem Title

Summary

ltem ID

Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu
gwahardd y cyhoedd o weddill y cyfarfod:

The motion was agreed.

23581

ltem Title

Summary

ltem ID

Ymchwiliad i Gynllun Strategol Addysg Gymraeg
(Cynlluniau Strategol) - trafodaeth ar dystiolaeth
ysgrifenedig

The Committee considered the paper and agreed who
they would like to hear evidence from at the meeting

on 16 July.

23715

ltem Title

Summary

Inquiry into Welsh in Education Strategic Plans:
Consultation Pack



